Qūo natura
angelica p̄mu
sit corrupta

Dyalogus Quintus

priā voluntatē. Idcirco odit summope oēm voluntatē sue volūtati resistētē: atq; ideo vehemētissime deū odit et execratur et dei volūtati qntum p̄t resistit et p̄tradicit. Verum qz nunq; p̄t dei volūtatem ipedire. iō seuit. fremit. indignat. et sua apud se malicia p̄tabescit. Porro oēs illi angeli qui a p̄ncipio huius luciferi improbis ausib; fauerūt et supbie cornu dederūt peccatoris sub eius volūtate: p̄ncipatu: atq; impio redacti sunt: et huius pestiferi capitīs mēbra effecti: nihil aliud p̄nt aut velle aut amare qz qd ille p̄cupiscit. **Dominic⁹.** Ex his q nunc dicis

Nota duas p̄. duas palā volūtates p̄mas intelligo multū inter se discordes
mas volunta/ et lōgissime inter se distātes: quaz vna ē volūtas eterna. et alia
volūtas luciferi noua: que mala est et p̄mo mala: nō deo siceā
creante. sed illo opante. Ad has duas p̄mas volūtates om̄es
alie reducunt. Si em̄ st̄ bone vadūt ad voluntatē deis: si male
sub volūtate cadūt luciferi. Ne aut p̄trarie gemine volūtates
geminū p̄stituūt exercitū p̄tinue p̄tra se pugnantē et se mutuo
sternere cupientē. vterq; fortis: vterq; terribilis sicut castrorū
acies ordinata. Quoties tñ rex celoz cum sua militia vincere
voluerit nccē est vt vincat et p̄tem subruat inimicā **Baymūdus.** Debes tñ nosse bonoz exercitū angeloz caput p̄priū nō
habere: qd in lucifero corrūete p̄diderūt (deus em̄ non p̄t esse
sue caput creature) idcirco nccē est deum vt bonis angelis no
vū caput cōstituat: de quo suo loco dicemus. Tu tñ diligēter
notato quale hoc caput futurū sit **Dominicus.** Faciam qd
hortaris. Interea tu quod cepisti p̄sequere

De magnitudine malicie et cor ruptionis in primo angelo: et malo eius culpe et pene.

Capitulum. lxx.

**De malo
culpe.**

Bazmūdus. Soluta est (ni fallor) questio tua qua quere
bas vñ tanti mali corruptio in angelicā potuerit subin
gredi creaturā. Nūc de magnitudine huius corruptōis pau
ca dicamus. Quādo res aliqua p̄mutat in cōtrariū sue natu
re: necesse est vt ascendat ad tantū malicie gradū quātus erat
ipse gradus bonitatis vel esse poterat. Et quāto res que puer
titur est melior: altior: nobilior: tanto p̄cior efficit vilior: et ma

Capitulum

lij.

lignior. Quia igitur lucifer inter omnes angelos erat longissime melior. clarior. pulchrior. sapientior: ideo postquam sua se superbia corruptus factus est omnium infimus. pessimus. turpissimus. obscurissimus. vilissimus. ametissimus. Et talis omo effectus est qualis est et sua voluntas quiesca. inordinata. ceca. stupba. maliuola. Hanc autem voluntatem quia semper ipse diligit. ideo non diligit nisi omnem maliciam. turpitudinem. impietatem. sceleram omnia atque peccata. Hinc execratur summopere omnem iusticiam. fidem. pietatem. virtutem. Dominicus. Utinam tam deformem nobis hunc scelestissimum tuum depingas sermone quo eum deinceps acriter aspitemur.

Baymudus. Uerum quia hic superbissimus intellectus habet altissimum et post deum summe subtilem qui semper cum sua voluntate concordat. ideo inflectit illum ad inuenientes nouas artes. nouas deceptiones. fraudes. medacia. Et quia ipse est medax et medacij pater. ideo inquirit falsas quotidie persuasions. cautelas. tentationes. et per mille meandros inserpere nitidus cordibus electorum anguis lubricus et immundus. Dominicus. Miror si hic pestifer hanc tantam suam maliciam ipse non videat. Baymudus. Placere non videt: propria malitia et exceccatus et obduratus. Amorem eius nequicie ita illi cordis oculos obducit ut sua infinita sceleram non videat: nec propriam corruptiorem aut turpitudinem intelligat quo vel dolere possit vel penitere. Atque ideo semper quotient aliquid (quod nolit) patitur contra deum murmurat: deum male dicit atque blasphematur. Dominicus. O funestissimum omnium malorum caput. o principem omnium vicerum. omnium tenebrarum: et omnium scelerum ac turpitudinum inuentorem. Baymudus. Agnouisti nunc quale sit in lucifero malum culpe: vide nunc malum penitentiae. Qui enim malum commisit voluntarium debet et malum inuoluntarium sustinere. Fuit enim creatus a deo ut si in bonitate nativa per susteret ad summam felicitatem transferret. ita postquam sua se sponte corruptus multa illum calamitas est consecuta. Primo irremediabili exilio a dei visione. a dei pace. a dei bonitatere electus est. Secundo. a summo celo expulsus in caliginosum hunc aerem quasi inquod a carcere cum suis satellitibus relegatus est. Tertio post hunc carcerem tripalem in profundissimum infernum eterno igne cruciatus precipitabitur. Licet enim ad hos ignes dei iudicio condemnatus

K ii

Dyalogus Quintus

sit: nondū tñ sentētie executio est p̄summata. Alioqñ nec pri-
mos parētes aut tētare aut p̄tra dñi instruere potuissz. Quar-
to est intra se v̄hemēter inordinatus et incōpositus in oībus
cogitatōibus et desiderijs suis horridus. amēs. turgidus. iſla-
tus. asper. immitis. furibūdus: sine pace. sine q̄ete. sine federe.
sq̄ cupiēs suā voluntatē nequissimā adimpleri. et q̄ id efficere
nō pōt in summa mestitudine vitā agit et indignatiōe. Et licet
interdū de malo p̄petrato aliquantulū gaudeat: tñ rursus de
maiori bono p̄tristat̄. **Dominicus Reuera** īgēs huīus be-
stie calamitas. et iō amarissima q̄ p̄petua. Nec minis miseri et
infelices sunt q̄ huīus pestiferi capitis mēbra fūnt

Qualiter hoīes incorporātur cū

lucifero et fūnt mēbra eius

¶ Capitulum. liij.

Raymūdus. Dictū est pauloān q̄ nō sūnt nīsi due volun-
tates p̄me int̄ se plurimū p̄rie Una est voluntas dei. et hec
est cōis in oībus bonis angelis et hoībus. Alia est voluntas lu-
ciferi mala. et hec cōis est in oībus pueris et angelis et hoībus
Et q̄ oīs voluntas p̄ma īquantū p̄ma nulli subiçit. Sz facit ex
scip̄a suū regnū et dominū. et h̄z suas leges et instituta. iō nō s̄t̄
nīsi duo regna. regnū sc̄z dei et regnū luciferi. Et q̄ hic lucifer
Nota quō dia-
bolis p̄mū hoī-
mine decepit
ppria voluntate et vtute vult dñari. iō tanq̄z deus in oībus suū
querit honorē. se vult coli. se metui. se adorari. Atqz iō oīa illa
diligēter īq̄rit p̄ que p̄t maxime venerari: dei cultū impediēs
et dei regnū. Vides itaq̄z p̄mū hoīem in paradiſo vitā felici-
ter agentē: dei colentē et amantē. et celestia post hec regna pre-
stolantē: tactus īnuidia cordis intrinsecus: hoīem cepit tenta-
re: discutere: instruere: offerre plurima. et plura p̄mittere. Nec
an̄ destitit improb̄ exactor et avarus predo donec hoīem spō-
te illectū dei inimicū efficeret: et suis cū legib⁹ et voluntatib⁹ sub-
iungaret. Hoc mō captiuauit hoīis voluntatē qui eā remouit a
dei p̄cepto et suis obsequijs irretiuit. **Dominicus Herito**
hinc factus ē hō mancipiū et mēbrū diaboli. A quo em̄ q̄s su-
patus est hui⁹ et seruus est **Raymūdus**. Debes tñ agnosce-
re q̄ aliter angelī mali s̄t̄ sub dominio luciferi: et aliter hoīes.
Quia inter angelos nullus h̄z p̄priā voluntatē a voluntate lu-

Capitulum liij.liij.

ciferis separata. Et iō inter eos nulla est discordia. nulla lis. nulla rixa. sed oēs vnanimiter p̄plere satagūt sui p̄ncipis voluntatem. Porro hoīes aliter sūt mēbra maligni demonis. Nullibet em̄ hō malus habet p̄priam ex se voluntatē. et tot sunt diuersae voluntates quot hoīes. Inde tot inter hoīes iūrgia. tot quotidie lites et p̄tentioēs. Om̄nes tamē he voluntates q̄ male sunt signo luciferi cōsignate sunt: et ad suā militat voluntatem

Dominic⁹. Intelligo plane. his em̄ prauis hoīm voluntati bus diabolus se immiscet. Et q̄ gaudet in rebus pessimis. ideo cōmonet hoīem p̄tra hoīem. gentē cōtra gentē. et regnū aduer sus regnū. Huius instinctu sūt homicidia. stupra. adulteria. beneficia. sortilegia. et mille oīm genez scelera. Raymūdus Ira est sane. Utīs em̄ iste malignus hoīm impiorum voluntatibus ad sua neq̄issima desideria: et qđ ipse p̄ suos angelos p̄plere nō potest: hoīm quersorum ingenij deducit in actu. Hic ut em̄ eques freno iumentū cui insidet ubi voluerit impingit. ita diabolus quasi quodā p̄suasionis capistro hoīm metes (q̄bus p̄sidet) in sua vota p̄ducit. Postq̄s igit̄ homo a deo inobedieō recessit diaboli iumentū factus est: velit nolit illi obediēs. illi seruēs sub tributo. Dominicus. O miserrimā hoīs seruitutem multis deflendā lachrimis: qui inter latrones incidēs spoliatus est oībus bonis. et nō solū captiuus abductus. sed etiā captiuus captiuorum effectus est. Plura dicerem: s̄ me lachrime gemitusq̄s prepediunt.

De multiplici carcere et captiuitate collapsi hominis

¶ Capitulum.liij.

Raymūdus Ego q̄; nō minus q̄; tu lachrimabilis mestus p̄ceptū sermonē retinere nō p̄ualens. qđ tu subtices ego aperia. Triplicē hoīs carcerē debemus agnoscere. Primus est carcer corporalis: vallis hec lachrimarū: in q̄ de amenissima padiso p̄iectus iacet. Pot etiā hoc mortale corpus caducū et miser merito etiā carcer appellari in q̄ aīa lāguida et moribunda implicita retinet. Secōs carcer est spūalis: ipsa sc̄ voluntas diabolus q̄ est carcer vīlis: in q̄ recludūtur oēs impie voluntates ut nequeāt opari nisi ad luciferi voluntatē. Dñicus. In h̄ carceris

K iii

Dyalogus Quintus

cere (si nō fallor) et ipse lucifer implicitus teneat. ut stultus innectat vinculis suis **Raymūdus.** Nihil verius. Tertius carcer est ipsa propria hoīs voluntas in qua ipse hō speditus astringitur ut sese ad bonū mouere nō possit. Nulla certe maior et crudelior captiuitas q̄s proprie voluntatis. Nec est illa insatiabilis vorago et inexplebilis caribdis: que in infinitū sua desideria te dit: et ab una dei voluntate recedēs per tot spargitur occupiscentias quot se res obtulerint q̄ poterūt cōcupisci. **Dominicus.** Qd̄ q̄s salutifex esset hoī sub dei voluntate mansisse. Jam em̄ haberet summā in sua patria libertatē. nullā nūc sciret aut mortē aut corporis miseriā. nullam horū carcerū sentiret angustiā. nullam experiret dei indignatōem siue vindictam.

Q̄i corruptio liberi arbitrij et ipsius carnis p̄rio modo se habet in primis parentibus et in posteris

Raymūdus. Humana natura diuidit in duas ptes. in primos sc̄z parētes. et in suos posteros. Primi parētes nō sunt propagati. sed dei manu p̄dit. Tota aut̄ posteritas carnē quidē propagatōe sumpsit ab adā. sed aīam creando deus infudit carni propagare. Quia igit̄ carne ab adā descēdit tota posteritas: seq̄tur q̄ oīs corruptio (que in posteris inuenit de carne corrupta venerit. p̄thoplasti. Sed hec corruptōis diuersitas. Ille em̄ corruptōem carnis traxit de corruptōe supbissime voluntatis: nos aut̄ qui posteri sumus de carnis corruptōe aīarum nostrarū maculas possidemus. Illius carnē corruptit p̄tumacis aīe inobedietia: nostrā animālē p̄maculat miserabilis et infirma caro de fetēti libidine per propagatiōem generata. Omnis em̄ caro humana q̄ per coitū fede libidinis generaē infirma est sordida. caduca. mortal is. et rōni rebellis. ple na p̄cupiscētarū et malorum motuum. Et ideo aīa rōnalis quetati carni sociat continuo inficit. queritur. corripitur. sordidat nō alit q̄s si balsamū purissimum turpissimo vase infuderis. Hāc corruptōem tractā a carne aīa manifestat q̄n vti incipit libero arbitrio. Tūc em̄ inuenit deū ignorare. se et sua bona et mala nescire. suā amare voluntatē. et dei iussa p̄tenere. **Dñicus** Duos ex his q̄ dīcis aīe status accipio. Unū quē habet usum

Capitulum Iv.

arbitrij. in quo. ppter corruptaz carnē (cui iungit̄) iā est immūda. turpis. et deo odibilis: lic̄ nihil sua spōte peccauerit. cui tamen hec immūdicia imputatur. ppter carnē primi patris corruptam cui inheret. Aliu statū habet anima post vsum liberi arbitrij. qđ quia prius a carne viciatū est. ideo ip̄a aīa ppria voluntate actualiter malū agit et nō p̄t nisi m̄lū agere et deo rebelare. Et ideo efficiēt multo deterior et turpior q̄z fuerat aī. Si eam potuit inquinare et reā facere crimen originale et inuoluntariū: multo magis rea erit. ppter actuale malū qđ voluntarie cōmisit. Sed dic mīhi obsecro: quare deus (qui iustissimus et clementissimus est) aīam ream tenet. ppter originale crimen qđ voluntarie nō p̄traxit. Baymūndus. Ream quidē tenet: in uoluntario tñ malo nō punit. qr̄ nemo debet pena inuoluntaria puniri nisi uoluntaria culpa deliq̄t. Separatur tñ talis aīa eternali boiem reū scit. Nota quō origine peccatum p̄sortio dei. ppter originale maculā et mortiferā quam ab ade carne contraxit. Et in hoc vide districtissimā iusticiā dei. que aīe ignorāti malū imputat qđ sponte nō fecit. Dominicus. Sed q̄re deus aīam mundissimā corpori infundit quā nouit sordidandā esse atq; corrūpendā. Baymundus. Q̄ aīa corrūpitur atq; etiā post corruptiōē a dei p̄sortio separat nul latenus ē bono deo imputandū: nec est p̄tra dei iusticiā si malū culpe trāsimittat̄ ad posteros. Hec est em̄ inter deū et hoīem facta p̄stitutio ut hō per coitū carnē gignat: et deus genite carni aīam infundat. S; postq; primus hō suū corpus inobedie do corrupit. et p̄ tale corpus corruptū sit aliorū corpor̄. ppagatio. Et sicut corpora ita et corpor̄ vicia trāsimittunt̄. Lic̄ igit̄ hō suū opus corruperit: deus tñ p̄positū ordinis sui mutare nō debuit. q̄uis em̄ caro sit dei iusto iudicio punita: hoc est caduca et corruptibilis facta. ppter hoc tñ primā p̄stitutionē deus violare noluit quin sp̄. ppagatis corporibus licet viciatis animas mūdas infundat. quib; dū sociate fuerint maculas cōtrahunt et ruinas. Ista igit̄ ruina nō deo imputanda est. sed infeccio et pestifero corpori. qđ a ruinosa et corrupta carne p̄mi parentis descēdit. de cuius peccato quicq; maliuolū vel misericorū in aīa et carne posteritas pat̄s originē duxit. Dominicus. S; nunq; ip̄a ppagatio seu generatio de se trāsimittit in posteros.